— 1 —

广 东 省 扶 贫 开 发 领 导 小 组 文 件

粤农扶组〔2020〕7 号

广东省扶贫开发领导小组关于印发 2020 年
“广东扶贫济困日”活动工作要点的通知

各地级以上市扶贫开发领导小组，省扶贫开发领导小组成员单位，

省纪委监委机关，省退役军人事务厅，省红十字会，省慈善总会，

省扶贫基金会、省扶贫开发协会、省教育基金会、省农村电商协

会：

经省委领导同志同意，现将《2020 年“广东扶贫济困日”

活动工作要点》印发给你们，请认真贯彻执行。实施中遇到的问

题，请径向省扶贫办反映。联系电话：020－37288719。

广东省扶贫开发领导小组

2020 年 3 月 11 日

— 2 —

2020 年“广东扶贫济困日”活动工作要点

2020 年是全面建成小康社会目标实现之年，是全面打赢脱

贫攻坚战收官之年。根据省委、省政府工作部署，围绕“决胜脱

贫攻坚，助力乡村振兴”主题，聚焦实现省内相对贫困人口、相

对贫困村全部脱贫出列，全面高质量完成脱贫攻坚任务目标，现

就 2020 年开展“广东扶贫济困日”活动（以下简称“6·30”活

动）安排如下。

一、进一步加强宣传发动，营造扶贫济困浓厚氛围

1.组织力量认真总结梳理“6·30”活动 10 周年成效经验，

集结成册，系统宣传，讲好广东社会扶贫好故事，进一步扩大

“6·30”活动社会影响。（省农业农村厅（扶贫办）、省委宣

传部、省民政厅，省级捐赠接收单位）

2.组织新闻媒体深入宣传 2020 年“6·30”活动主题，深度

宣传自愿捐赠、协商共建美丽宜居示范村和支持民族地区扶贫济

困事业先进典型，大力弘扬扶贫济困新风尚；着力宣传红色基因，

弘扬革命精神，动员各方面力量，共同支持广东老区苏区发展,

着力宣传广东先富帮后富、携手奔小康的政治担当，助力东西部

扶贫协作。（省委宣传部，省农业农村厅（扶贫办）、省民政厅）

3.综合运用融媒体手段，借助广播、电视、报纸、杂志等优

势传媒，发挥地铁、公交等移动媒介作用，创建抖音、小视频等

宣传载体，加大公益宣传力度，弘扬社会公德美德，营造扶贫济

— 3 —

困浓厚氛围，激发全社会参与扶贫济困的热情。（省委宣传部，

省农业农村厅（扶贫办））

4.以“广东扶贫 630”微信公众号为基础，建立“6·30”

活动官方信息发布渠道，全方位、多角度、成系列发布“6·30”

活动实时动态和消息，对焦新面孔，培育新资源，让全社会更多

了解、信任、参与“6·30”活动。（省农业农村厅（扶贫办），

省级捐赠接收单位）

5.组织上门走访爱心企业、爱心人士，听取企业呼声，解决

实际困难，争取更多积极参与和支持。（省农业农村厅（扶贫办），

省工业和信息化厅、省商务厅、省国资委、省市场监管局，省工

商联，省级捐赠接收单位，各级党委、政府）

6.筹备召开动员视频会议、重点企业座谈会，通报 2020 年

“6·30”活动任务，动员发动广大社会力量积极捐赠，支持决

胜脱贫攻坚，助力乡村振兴。（省委办公厅、省政府办公厅，省

农业农村厅（扶贫办））

二、进一步加强社会捐赠引导，创新捐赠活动方式和活动项

目

7.隆重举办 2020 年“广东扶贫济困日”活动仪式暨“6·30”

活动 10 周年总结大会，以展板、画册、理论研究特刊等形式，

全面展现广东人乐善好施、热心公益，慷慨捐赠、鼎力支持扶贫

济困的良好形象和我省脱贫攻坚成效，为“6·30”活动 10 周年

来 30 个突出贡献单位（个人）、2019 年度广东扶贫济困红棉杯

— 4 —

获得者颁奖，组织爱心企业、爱心人士现场认捐。（省委办公厅、

省政府办公厅，省农业农村厅（扶贫办）、省民政厅、省工商联，

省级捐赠接收单位）

8.以消费扶贫创新推动社会扶贫。充分依托广东东西部扶贫

协作产品交易市场，大力开展“以购代捐”，助力消费扶贫活动，

推动各级机关、国有企事业单位和民营企业、社会团体、公民个

人等以线上线下相结合，积极参与“认购”，丰富拓展“6·30”

活动社会捐赠方式和内容。（省农业农村厅（扶贫办），省直机

关工委，省商务厅、省国资委，省供销社，省工商联，省总工会、

团省委、省妇联，省农村电商协会，各地级以上市党委、政府）

9.引导鼓励爱心企业、爱心人士自愿加大捐赠力度，关注新

冠肺炎疫情返贫群体，对接帮扶民族地区（3 县 7 乡）扶贫济困

事业，落实定向民族地区捐赠资金计划。（省农业农村厅（扶贫

办）、省民族宗教委，省级捐赠接收单位，有关县、乡党委政府）

10.深化“万企帮万村”行动，继续引导和鼓励爱心企业整

县整镇捐助创建美丽宜居示范村，实施贫困村产业发展、村内巷

道硬化、饮水安全、垃圾污水处理、健康养老设施等公益项目建

设，助力乡村振兴。（省农业农村厅（扶贫办）、省国资委，省

工商联，各级党委、政府）

11.倡导广大社会组织、社区居民参与扶贫济困捐赠活动，

做到社会组织齐参与、社区募捐基本全覆盖。（省民政厅，省级

捐赠接收单位，各地级以上市民政部门）

— 5 —

12.广泛发动全省大、中、小学校和中职、技校学生参加“学

子献爱心”活动，引导青少年群体积极参加扶贫济困。（省教育

厅，团省委）

13.组织省直及中直驻粤单位机关干部职工开展扶贫济困捐

赠活动。（省直机关工委，省农业农村厅（扶贫办），省级捐赠

接收单位）

14.开展“拥政爱民献爱心”活动，创新“双拥”工作，倡

议全省驻军开展扶贫济困捐赠活动，捐赠资金专项用于资助我省

贫困老兵和革命老区创建美丽宜居示范村建设。（省军区政治工

作局，省退役军人事务厅）

15.通过腾讯平台，开展“助力脱贫攻坚献爱心”项目众筹

活动，征集帮扶项目，重点帮扶我省老区苏区、民族地区发展。

（省农业农村厅（扶贫办）、省民族宗教委，省级捐赠接收单位，

相关地市扶贫、民族宗教部门）

16.鼓励各地创新开展形式多样的扶贫济困捐赠活动。（省

农业农村厅（扶贫办），各地各部门）

三、进一步加强捐赠财产使用管理，提高捐赠资金使用效益

17.加强统筹协调，帮助搭建捐赠企业参与“决胜脱贫攻坚，

助力乡村振兴”工作平台，落实定向捐赠民族地区资金项目对接、

信息对接、政策对接和共建责任对接工作，促进捐赠项目及早落

地见效，捐赠财产使用安全。（省农业农村厅（扶贫办），各级

党委、政府）

— 6 —

18.加强《广东扶贫济困日活动捐赠管理办法》《广东扶贫

济困日活动捐赠财产使用管理意见》的政策解读和落地落实，全

面总结“五会”在捐赠资金接收统计、汇缴拨付、使用监督等方

面的好经验、好做法，在全省推广。（省农业农村厅（扶贫办），

省级捐赠接收单位）

19.清理历年“6·30”活动认（募）捐财产到账及拨付使用

情况，做实“6·30”活动捐赠资金绩效评价工作，提出全面提

高“6·30”活动捐赠资金使用效益的若干指导性意见。（省农

业农村厅（扶贫办），省级捐赠接收单位，各地“6·30”活动

办）

20.加快开发建设全省“6·30”活动捐赠财产使用管理系统，

充分利用现代信息化手段，全面提高捐赠资金到账、统计和拨付

工作成效，探索加强捐赠资金形成的捐赠资产管理。（省农业农

村厅（扶贫办）、省财政厅，省级捐赠接收单位）

21.加强“6·30”活动捐赠财产使用管理审计监督，对标对

表审计发现的问题，进一步完善问题整改台账，督促逐项逐条落

实整改；对存在突出问题的责任单位开展谈话提醒。（省农业农

村厅（扶贫办）、省审计厅，省级捐赠接收单位）

22.进一步推进信息公开，推动“6·30”活动捐赠建设项目

全过程接受社会监督，适时通报有关项目建设情况。（省农业农

村厅（扶贫办），省级捐赠接收单位）

四、进一步选树典型，表扬先进

— 7 —

23.继续开展广东扶贫济困红棉杯认定工作，对在 2019 年度

“6·30”活动中作出突出贡献的单位和个人予以表扬。（省农

业农村厅（扶贫办），省委宣传部，省级捐赠接收单位）

24.开展“6·30”活动 10 周年突出贡献评比活动，对 10 年

来作出突出贡献的 30 个单位（个人）即十大爱心企业、十佳贡

献个人、十佳社会组织予以通报表扬。（省农业农村厅（扶贫办），

省委宣传部，省级捐赠接收单位）

五、进一步健全工作机制，营造良好的社会扶贫工作环境

25.督促指导各地进一步理顺工作机制，确保事有人干，责

有人担，“6·30”活动在全省各地再出成效。（省农业农村厅

（扶贫办），各级党委、政府）

26.建立健全各级“6·30”活动办、捐赠接收单位、爱心企

业（爱心人士）座谈交流工作机制，及时交流工作动态，对接做

好沟通服务，促进提高工作效率。（省农业农村厅（扶贫办），

省级捐赠接收单位，各地“6·30”活动办）

27.建立违纪违规行为联动查处工作机制，联合严厉打击地

方势力垄断资源、敲诈勒索等阻碍爱心捐赠行为，构建“亲”“清”

型政商关系，营造良好社会扶贫环境，确保广东扶贫济困日活动

依法有序、监管有力、健康开展。（省纪委监委机关，省农业农

村厅（扶贫办），各级党委、政府）

公开方式：主动公开

广东省扶贫开发办公室 2020 年 3 月 12 日印发